Ilmunya mengalir deras dan terus bersemi di

hati para peserta didiknya.38

3. Imam al-Ghazali

Imam al-Ghazali adalah salah seorang tokoh pemikir pendidikan Islam

abad 11 atau hijriah. Nama lengkapnya adalah Muhammad ibn Muhammad ibn

Ahmad Ath-Thousy. Beliau dilahirkan pada tahun 450 H/1058 M di suatu

kampung bernama Ghazalah, Thusia, suatu kota di Khurasan, Persia. Pada usia 34

tahun beliau diangkat sebagai guru besar dan sekaligus sebagai rektor pada

universitas Nizamiyah Bagdad.

37 Tim Penyusun, Kamus Besar Bahasa Indonesia, 365.
38 Wijaya Kusuma (Wijayalabs.

KAJIAN OBJEK PENELITIAN

A. Biografi imam al-Ghazali

Beliau adalah Imam Zaid Ad-Din, Hujjatul Islam, Abu Hamid Muhammad

Ibn Muhammad Ibn Muhammad Imam Al-Ghazali At-Thusi, An-Naisabur,

Seorang Ulama Figh, Ahli Tasawuf, Bermazhab Fikih Syafi’i Dan Beraliran

Tauhid Asy’ariyah. Beliau dilahirkan pada tahun 450 hijriyah 1058 M di kota

Thus, kota terbesar kedua negeri Khurasan setelah Naisabur, Persia.1

Namanya kadang diucapkan al-Ghazali (dua z), yang diambil dari kata

Ghazzal yang berarti tukang pemintal wol, karena pekerjaan ayah beliau adalah

tukang pintal benang wol. Sedangkan Imam al-Ghazali dengan satu huruf “z”

dan kerajinan yang luar biasa dan kecerdesannya yang tinggi, maka dalam waktu

yang tidak lama dia menjadi ulama besar dalam mazhab Syafi’iyah dan dalam

aliran Asy’ariyah. Dia dikagumi oleh gurunya al-Juwaini dan juga oleh para

ulama pada umumnya.7 Setelah Imam al-Juwaini meninggal dunia pada tahun 478

H/ 1085 M. Imam al-Ghazali demikian sedih sehingga meniggalkan Naisabur, dan

menuju ke Al-Askar suatu tempat atau lapangan luas yang di sana didirikan barak-

barak militer Nizham al-Mulk, perdana menteri saljuk, saat itu dia berumur 28

tahun.8 Tempat itu sering digunakan untuk berkumpul para ulama ternama.

dimana-mana9 imam al-Ghazali kemudian tinggal di Bagdad. Di sini Imam al-

Ghazali menikmati popularitasnya. Kedekatannya dengan penguasa, jabatannya

sebagai pimpinan Nizhamiyyah, fasilitas hidup yang didapatnya dan karya-

karyanya yang berkualitas semakin melambungkan namanya. Kemudian pada

tahun 484H/1091 M, Imam al-Ghazali diangkat menjadi guru besar di universitas

Nizhamiyah Bagdad, tugas dan tanggung jawab itu dilaksanakan dengan sangat

berhasil. Atas prestasinya yang kian meningkat, pada usia 34 tahun Imam al-

Ghazali diangkat menjadi pimpinan (rektor) Universitas tersebut. Selama menjadi

Untuk menuntaskannya, Imam al-Ghazali harus menjalani kehidupan sebagai

seorang sufi secara autentik.

Setelah tekadnya bulat untuk mempraktikkan kehidupan sufi, akhirnya

Imam al-Ghazali meninggalkan Bagdad, penguasa, murid, madrasah Nizhamiyah

dan keluarganya. Ia meninggalkan Bagdad pada tahun 488 H (1095M) dan tiba di

Damaskus tahun 489H (1096M). Di sini ia beri’tikaf (berkhalwat) di menara

sebelah Barat Mesjid Umawi selama hampir dua tahun. Di sini pula ia sering

menghadiri zawiyah Syekh Nashr al-Maqdist. Selanjutnya pada tahun 489H ia

pindah ke Yerusalem. Bayt al-Maqdis (palestina) dan tinggal disana beberapa

waktu. Disinilah ia mulai menulis kitab ihya-nya. Beliau juga mulai berjuang

melawan hawa nafsu, meluruskan akhlak, memperbaiki peragai serta memurnikan

pola hidupnya. Pada tahun yang sama ia mengunjungi makam Nabi Ibrahim di

Hebron dan melaksanakan ibadah haji ke Mekkah serta menziarahi makam Nabi

Muhammad saw di Madinah. Selanjutnya pada tahun 490H (1097M) ia kembali

Fakhrul Mulk, putra Nidzam al-Mulk merasa gembira atas kembalinya Imam al-

Ghazali mengajar di universitas terbesar di kota itu. Tidak diketahui secara pasti

berapa lama Imam al-Ghazali memberikan kuliah di Nishamiyah. Tidak lama

setelah Fakhrul al-Mulk mati terbunuh pada tahun 500H/1107M, Imam al-Ghazali

kembali ke tempat asalnya di Thus. Ia menghabiskan sisa umurnya untuk

membaca Al-Qur’an dan hadis serta mengajar. Di samping rumahnya, didirikan

Madrasah untuk para santri yang mengaji dan sebagai tempat berkhalwat bagi

para sufi.12

Imam al-Ghazali wafat pada usia 55 tahun tepat pada tanggal 14 Jumadil

Akhir tahun 505H/19 desember 1111M di Thus dan di makamkan di sebelah

timur benteng di makam Thabran.13

B. Karya-Karya Imam Al-Ghazali

Imam al-Ghazali adalah seorang pemikir Islam yang sangat produktif,

umurnya yang tidak begitu lama, yakni sekitar 55 tahun dia gunakan untuk